ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 18/06/2013

Senhor Presidente:

Através do presente solicito a autorizacdo para realizagdo de processo
licitatorio para: Contratagdo de empresa para manutencao do veiculo do Legislativo
Municipal, sendo prestagéo de servigo de méo de obra e fornecimento de pecas.

Tal solicitacdo deve-se ao fato, da necessidade de manutencgéo do veiculo do
Legislativo Municipal, pois o0 mesmo ja se encontra com aproximadamente 107.000
KM rodados, 0 mesmo ja apresenta alguns problemas mecénicos, os quais poderéo
colocar em risco a seguranga dos ocupantes.

Segundo pesquisa de pregco em anexo, o valor da revisdo necessaria a ser
realizada sera de aproximadamente R$ 2.310,20(Dois mil trezentos e dez reais e
vinte centavos), com a mao de obra e pegas.

Atenciosamente,

Clair N%no da Costa

S i

Secretario Administrativo

Ao Sr:

Osmar Jose da Silva Marmitt

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D "Oeste — PR



SOSTER E SOSTER LTDA

CNPJ: 72.428.592/0001-58 - IE 32400507-21
Rua Joagaba, 649 - Sdo Jorge d'Oeste - PR

ORCAMENTO
Data: 20/06/2013
Marca/Veiculo: Renault Logan Cliente: Camara Municipal de Vereadores de S&o Jorge d'Oeste
Item Descrigao do Item Unidade] Quant. Valor Valor Total
Unitario
1 Amortecedor dianteiro Un. 2 RS 34920} R$ 698,40
2 Amortecedor traseiro Un. 2 R$ 22440] RS 448,80
3 Escapamento pré-silencioso Un. 1 R$ 56,00] R$ 56,00
4 Pastilha de freio dianteira Jg. 1 R$ 5800§ RS 58,00
5 Filtro de ar Un. 1 R$ 51,00] R$ 51,00
6 Filtro de combustivel Un. 1 R$ 21,00f R$ 21,00
7 Vela de ignigio Un. 4 R$ 27,00] R$ 108,00
8 _|Kit correia dentada Jg. 1__| RS 178,00] RS 178,00
9 Coxim traseiro cambio Un. 1 R$ 173,00} R$ 173,00
10  }Cabo de velas Jg. 1 RS 163,00f R$ 163,00
11 Maio de obra mecanica Hr. 6 R$ 45,00§ R$ 270,00
12 |Méo de obra geometria Hr. 1 R$ 45,00] R$ 45,00
13 |Ma3o de obra balanceamento Hr. | R$ 40,001 R$ 40,00
TOTAL GERAL DO ORCAMENTO | RS 2.310,20]
72, 428 592/0001-58"
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ANTONIO FAVERO - ME
TECNOCAR MECANICA E AUTOPEGAS
CNPJ/MF N° 85.496.172/0001-50  CCE N° 32400495-53

Com. A varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores
Rua das Américas, 305, Centro  Fone (0xx46) 3534-1406
85575 000 Sao Jorge D’Oeste - Parand

ORCAMENTO
Data: 20/06/2013

MarcafVeiculo: Renault Logan

Item Descrigao do ltem Unid. Quant. Valor Valor Total
Unitario
1 Amortecedor dianteiro Un. 2 R$ 355,001 R$ 710,00
2 Amortecedor traseiro Un. 2 R$ 225,00} R$ 450,00
3 Escapamento pré-silencioso Un. 1 R$ 59,001 RS 59,00
4 Pastilha de freio dianteira Jg. 1 R$ 65,001 R$ 65,00
5 Filtro de ar Un. 1 R$ 51,50 RS 51,50
6 Filtro de combustivel un. 1 R$ 21,50 R$ 21,50
7 Vela de ignicdo Un. 4 R$ 2790} R$ 111,60
8 Kit correia dentada Ja. 1 R$ 179,00 R$ 179,00
9 Coxim traseiro cambio Un. 1 R$ 182,00} R$ 182,00
10 |Cabo de velas Jg. 1 R$ 166,00] R$ 166,00
11 Mao de obra mecanica Hr. 6 R$ 4700} R$ 282,00
12 |Mao de obra geometria Hr. 1 R$ 60,00] R$ 60,00
13 |Mao de obra balanceamento Hr. 1 R$ 4500] R$ 45,00
| TOTAL GERAL DO ORGAMENTO | R$ 2.382,60]
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Mecanica Correia

Clauidomir Correia & Cia Ltda

Sao Jorge D"Oeste -PR
CNPJ: 05.000.011/0001-95
Fone:46-3534-1464

Data: 19/06/2013

ORCAMENTO

Marca/Veiculo: Renault Logan

IE: 90256890-51

Item Descricéio do Item Unidade Quant. Valor Valor Total
Unitario

1 Amortecedor dianteiro Un. 2 R$ 360,00 R$ 720,00
2 Amortecedor traseiro Un. 2 R$ 240,00 R$ 480,00
3 Escapamento pré-silencioso Un. 1 R$ 69,00 R$ 69,00
4 Pastilha de freio dianteira Jg. 1 R$ 6500 R$ 6500
5 Filtro de ar Un. 1 R$ 55,00 RS 55,00
6 Filtro de combustivel Un. 1 R$ 2500 R$ 25,00
T Vela de igni¢ao Un. 4 R$ 30,00 R$ 120,00
8 Kit correia dentada Jg. 1 R$ 199,00 R$ 199,00
9 Coxim traseiro cambio Un. 1 R$ 179,00 R$ 179,00
10 Cabo de velas Jg. 1 R$ 177,00 R$ 177,00
11  Ma3o de obra mecanica Hr. 6 R$ 50,00 R$ 300,00
12 Maio de obra geometria Hr. 1 R$ 5000 R$ 50,00
13 Mi3o de obra balanceamento Hr. 1 R$ 50,00 R$ 50,00
TOTAL GERAL DO ORCAMENTO RS 2.489,00




ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

2115 Rua Concoérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D' Oeste, 19/06/2013.

De:
Osmar José da Silva Marmitt
Presidente da Camara

Para:
Jodo Paulo Moreira
Presidente da Comissao de Licitagao

Preliminarmente a autorizacdo solicitada no processo de contratacdo da
empresa para realizagao de revisao e fornecimento de pecas, expedida pelo Senhor
Clair Mariano da Costa, o presente processo devera tramitar pelos setores
competentes com vistas:

1. aindicagao de recursos de ordem orcamentaria para fazer face a despesa;

2. a elaboracdo de manifestacdo do assessor juridico sobre a necessidade de
procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem
adotados no certame.

A elaboragéo do competente processo de licitagao;

Ao juridico para exame e parecer.

Posteriormente para concluséo.

0 B G0

Cordialmente,

osé-da Silva Marmitt
sSidente da Camara



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’'Oeste

Rua Concoérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’ Oeste — PR, 19/06/2013

Do: Presidente da Comissado Permanente de Licitagéo

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagao
a serem adotados no certame, para Contratacdo de empresa para manutengéo do
veiculo do Legislativo Municipal, sendo prestagdo de servico de méao de obra e
fornecimento de pegas, no valor de R$ 2.310,20(Dois mil trezentos e dez reais e
vinte centavos), nos termos da Lei n® 8666/93, de 21 de junho de 1993 e alteragbes
subsequentes.

Atenciosamente,

- ~ Joao Paylo Moreira
Presidente da Comiss”q’ Permanente de Licitagcéo

T



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’'Oeste

Rua Concoérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’ Oeste — PR, 19/06/2013

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdo

Para o Assessor Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
previsédo de recursos orgcamentarios para assegurar o pagamento das obrigacdes
v decorrentes da contratagdo de empresa para manutengéao do veiculo do Legislativo
Municipal, sendo prestagao de servico de méo de obra e fornecimento de pecgas, no
valor de R$ 2.310,20(Dois mil trezentos e dez reais e vinte centavos), nos termos da
Lei n® 8666/93, de 21 de junho de 1993 e alteragbes subsequentes.
Atenciosamente,
!/
/

Z
—=""""""Joao PafloMoreira
Preside_nte da Comissao Permanente de Licitagéo




ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’'Oeste

Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D' Oeste, 24/06/2013

De: Assessor Contabil

Para: Presidente da Comisséo de Licitagédo

Em atengcédo a correspondéncia expedida em 19/06/2013, informamos a existéncia
de previsao de recursos orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagcdes
decorrentes da contratacdo de empresa para manutencao do veiculo do Legislativo
Municipal, sendo prestacéo de servico de mao de obra e fornecimento de pecgas, no
valor de R$ 2.310,20(Dois mil trezentos e dez reais e vinte centavos), de acordo com
a seguinte dotacado orgamentaria:

rgao/ Unidade Projeto/atividade Rubrica Fonte de
unidade recursos
01/01 Camara Municipal 01.031.0001 3.3.90.39.00.00 01

Cordialmente,

Eliaﬁe Pompeo Da Silva
Contadora
CRC PR -054133/0-9



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’'Oeste

Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

S&o Jorge D’Oeste -PR, 24/06/2013

DE: WATSON MUELLER
Assessor Juridico

PARA:JOAO PAULO MOREIRA
Presidente da Comissdo de Licitacéo

Em atencdo a correspondéncia expedida em
19/06/13, para que informe a necessidade de procedimento
licitatério, indicando a modalidade e o tipo de 1licitacdo a
~t serem adotados, nos foi indicado como objeto da contratacdo o
seguinte: Contratacdo de empresa para manutencdo do veiculo do
Legislativo Municipal, sendo prestacdao de servico de méo de
obra e fornecimento de pecas, no valor de R$ 2.310,20(Dois mil
trezentos e dez reais e vinte centavos).

A contratacdo da empresa para prestacdo de
servico e fornecimento de produtos necessdrios para manutencdo
do veiculo da Cémara, conforme constante do objeto acima
descrito, bem como pelo valor méximo da despesa a ser
realizada pelo Legislativo devera ser realizada através de
procedimento licitatério nos termos da lei 8.666/93, pois
todas as compras e contratagdes da administracdo publica devem
realizar-se através de licitacéo.

Em razdo do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo pequeno
valor, estando o preco compativel aos praticados no mercado,
segundo informacdo da administracdo, somando-se ao fato de que
o valor a ser despendido pelo Legislativo ndo ultrapassa o
teto previsto no artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93,
poderd ser realizada pela modalidade de Dispensa de Licitacéo
ou caso entenda por bem a administragdo da Cémara Municipal
poderd realizar o procedimento de pregdo ou convite, através
dos quals poderdo ser obtidas propostas mais vantajosas ao
Legislativo.

Assim, para o presente procedimento deverdo ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser

7



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sdo Jorge D’'Oeste

Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

adotada, observando-se todas as necessidades conforme
procedimentos descritos na Lei n°® 8.666/93.

Salienta-se que, deve ser justificada a escolha
do fornecedor do servigco e produtos e ainda ser anexado ao
processo os documentos referentes a habilitacdo da empresa
fornecedora.

Sendo este o que tinha a finformar.

S

~— SON MUELLER
ASSESSOR JURIDICO






\\\\ 7. Uy, ESTADO DO PARANA
% Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D' Oeste, 26/06/2013

De: Presidente da Comisséo de Licitagcéo

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria Processo para
contratagdo de empresa para manutengdo do veiculo do Legislativo Municipal,
sendo prestagao de servigo de mao de obra e fornecimento de pecgas, no valor de
R$ 2.310,20(Dois mil trezentos e dez reais e vinte centavos), nos termos da Lei n°
8666/93, de 21 de junho de 1993 e alteragbes subsequentes, fim de que seja
tomada a deciséo referente ao processo licitatorio a ser adotado pela administracao.

//
L
{

< = D dai-hlde H
—— JC:C raugiv viofeHra

Presidente da Comissao de Licitagdo

Cordialmente,

—_



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Siao Jorge D’Oeste

Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - S&o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D Oeste, 27/06/2013.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comisséo de Licitagéo

Considerando as informagdes contidas no presente processo
DETERMINO e AUTORIZO a referida contratagdo de empresa para revisdo e
manutengéo do veiculo do Legislativo Municipal, prestagédo de servico de mao de
obra e fornecimento de pecas, no valor de R$ 2.310,20(Dois mil trezentos e dez
reais e vinte centavos), devendo ser adotada a modalidade de Dispensa de
Licitagdo, estando a dispensa de licitagdo de acordo com o termos da Lei n°
8666/93, justificando a escolha de tal modalidade em raz&o do baixo valor do
produto a ser adquirido.

Sendo assim, encaminho o presente a Comisséo de Licitagéo
para as providéncias necessarias e conclusao do processo.

residente da Camara



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

PROCESSO DE DISPENSA N° 05/2013

VALOR: R$ 2.310,20(Dois mil trezentos e dez reais e vinte centavos).

OBJETO: Contratacdo de empresa para manutencdo do veiculo do Legislativo Municipal,
sendo prestagdo de servigco de mao de obra e fornecimento de pecas.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera pago no prazo de 10 dias ap6s a prestacéo do servico,
expedicao e aceitagdo da nota fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, I, da Lei Federal: 8.666/93.
bt FORNECEDOR: SOSTER E SOSTER - LTDA, inscrito no CNPJ: 72.428.592/0001-58

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’ OESTE
inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idénea, cumpre 0s
requisitos legais, sendo fornecida a documentagdo de regularidade da empresa exigida por
lei e foram realizados 03 orgamentos, dos quais observou-se que o preco esta condizente
com o praticado no mercado, sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de
preco, o que justifica sua contratagéo.

JUSTIFICATIVA: Tendo-se em vista que o veiculo se encontra com aproximadamente
107.000 KM, rodados, € necessaria a contratagdo de empresa para a revisdo geral e
manutencdo, com a substituicdo de pecas necessarias, de acordo com os orgamentos
apresentados.

Caso néo realizada a reviséo, o uso do veiculo no estado em que se encontrava, poderia
gerar risco a seguranca dos passageiros, ou seja, dos vereadores e funciondarios desta Casa
de Leis, que utilizam o veiculo, pois, 0 mesmo ja estava apresentando alguns problemas
mecanicos devido ao desgaste normal do veiculo com a sua utilizagdo, os quais poderiam
vir a prejudicar o bom funcionamento do veiculos acarretando maiores problemas ao
mesmo, sendo, portanto necessaria uma revisdo geral do mesmo com a substituicdo das
pecas desgastadas e que apresentam problemas.

Quanto ao procedimento o mesmo esta devidamente fundamentado sobre a égide da Lei n°
8.666/93 em seu artigo 24, inciso Il.

Sao Jorge D’Oeste, 28 de junho de 2013.




Séo Jorge D’ Oeste — PR, 28/06/2013

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagcdo

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que
apresente parecer juridico quanto ao processo licitatério, dispensa de Licitagdo
05/2013, para contratagdo de empresa para revisdo geral e manutengéo do veiculo
da Cémara de Vereadores, no valor de R$ 2.310,20, com a prestacdo de mao de
obra e fornecimento de pegas, com base no processo que apresentamos.

Atenciosamente,

_— Jodo Paulo Moreira
Presidente da Comisséf; Permanente de Licitagao

N T




ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

2oies W Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

PARECER JURIDICO n°. 05-2013

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D'’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacéo

ASSUNTO: Contratacdao de Empresa para prestagdo
de servicos e fornecimento de pecgas.

DO OBJETO: Contratagado de empresa para
manutencdo do veiculo do Legislativo Municipal, sendo
prestacdo de servigo de mido de obra e fornecimento de pegas,
conforme especificado pela solicitacdo de compra.

DO VALOR TOTAL: valor maximo de R$
2.310,20(Dois mil trezentos e dez reais e vinte centavos).

Sendo que apdés a andlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

—t Nos foi, enviado pelo Sr. Presidente da

Comissdo de Licitacgdo do Legislativo Municipal para anélise e
posterior emissdo de parecer quanto ao Processo de Licitacgdo,
oriundos do Processo Licitatério de Dispensa 05/2013 do
Legislativo Municipal, referente a contratagcdo de empresa para
manutencao do veiculo do Legislativo Municipal, sendo
prestacdo de servigo de mdo de obra e fornecimento de pecas,
conforme consta das pecas do presente processo, tendo sido
adotada a modalidade de dispensa a critério da administracgdo.

FUNDAMENTAGAO

Examinado o presente processo licitatério,
referente a modalidade Dispensa de Licitagdo n° 05/2013, a
qual segundo nosso entendimento, foi redigida de acordo com
disposto na Lei 8.666/93, visto que presentes as clausul



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concoérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

essenciais, sem quaisquer condig¢des que possam tipificar
preferéncias ou discriminacgdes.

O processo de licitacéo, na modalidade
dispensa, adotado pela administracdo estd de acordo com o
disposto o disposto na Lei de Licitacdes.

No presente caso se verifica ser possivel a
dispensa de licitacdo para proceder a contratacdo de empresa
para fornecimento de pegas e mdo de obra referente a revisdo
geral do veiculo do Legislativo, com respaldo no disposto no
inciso II, do artigo 24 da lei 8.666/93, sendo vejamos:

— "Art. 24. E dispensidvel a licitacdo:

II - para outros servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso II do artigo anterior e
para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez;

Tyl

Ainda, a alinea “a”, do inciso II, do artigo
- 23, dispdem o seguinte:

II - para compras e servigos ndo referidos no
inciso anterior:

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais) ;

Diante da legislacgdo posta acima e, em razdo da
necessidade da contratagcdo de empresa para fornecimento de
produto e prestagdo de servigo, sendo, conforme informacdes do
processo licitatdério obedecidas as determinacdes legais o
procedimento de dispensa de licitacdo satisfaz o atendimento
da necessidade e finalidade a que se destina a presente
contratacdo encontrando-se adequado a atender os interesses do
Legislativo, de acordo com as informacdes da comissdo d ?






ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’'Oeste

Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

licitacdo quanto a Jjustificativa e escolha do fornecedor,
estando de acordo com a Lei que rege as licitacgdes.

Quanto ao precgo, de acordo com as informacgdes
da comissdo de licitacdo, o mesmo é compativel aos praticados
no mercado sendo ofertado pela empresa a ser contratada o
menor precgo.

Neste sentido, temos que o processo de
licitacdo ora analisado estéd adequado aos termos do artigo 24,
II e demais dispositivos da Lei 8.666/93.

i Assim, para a concluséo do presente
procedimento deverdo ser observadas as regras dispostas para
modalidade de dispensa de licitagdo descrita na Lei n°
8.666/93.

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informacdo do departamento contabil quanto a
disponibilidade de valores para o pagamento da contratacgao.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta
realizada, opino no sentido de que o presente processo de
Dispensa de Licitacdo estd de acordo com os termos do artigo
24, I1I, e demais cominag¢des previstas na Lei 8.666/93, estando
o o processo apresentado de acordo com os ditames legais.

Sendo assim, para sua continuidade devem ser
observados os requisitos atinentes a espécie, em especial a
juntada dos documentos de regularidade da empresa a ser
contratada.

E o parecer.

Sdo Jorge D’ Oest

2‘/QSON MUELLER

OAB/PR 36.172

de junho de 2013.



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

251163 Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D'OESTE - PR

ATO DE RATIFICAGAO

PROCESSO DE DISPENSA N° 05/2013

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagdo, atendendo
solicitagdo da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas atribuicbes, eu Osmar
Jose da Silva Marmitt, Presidente da Camara Municipal de Sdo Jorge D' Oeste, RATIFICO o
procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso |l da Lei 8.666/93.

VALOR: R$ 2.310,20(Dois mil trezentos e dez reais e vinte centavos).

OBJETO: Contratagdo de empresa para manutengdo do veiculo do Legislativo Municipal, sendo
prestacdo de servico de méo de obra e fornecimento de pegas.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera pago no prazo de 10 dias apés a prestagéo do servigo, expedigéo e
aceitagédo da nota fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, I, da Lei Federal: 8.666/93.
FORNECEDOR: SOSTER E SOSTER - LTDA, inscrito no CNPJ: 72.428.592/0001-58

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D' OESTE inscrita no
CNPJ n® 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idénea, cumpre os requisitos
legais, sendo fornecida a documentagdo de regularidade da empresa exigida por lei e foram
realizados 03 orgcamentos, dos quais observou-se que o prego esta condizente com o praticado no
mercado, sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de prego.

JUSTIFICATIVA: Tendo-se em vista que o veiculo se encontra com aproximadamente 107.000 km
rodados, & necessaria a contratacdo de empresa para a revisdo geral e manutengdo, com a
== substituicdo de pegas necessarias, de acordo com os orgamentos apresentados.

Caso n3o realizada a revisdo uso do veiculo no estado em que se encontrava, poderia gerar risco a
seguranca, dos passageiros, ou seja dos vereadores e funcionarios desta Casa de Leis que utilizam o
veiculo, pois, 0 mesmo j& estava apresentado alguns problemas mecanicos devido ao desgaste
normal do veiculo com sua utilizagdo os quais poderiam vir a prejudicar o bom funcionamento do
veiculo, sendo portanto necessaria uma reviséo geral do mesmo.

Quanto ao presente procedimento o mesmo estd devidamente fundamentado sobre a égide da lei
8.666/93 em seu artigo 24, inciso II.

S&o Jorge D'Oeste, 03 de julho de 2013.
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CAI A

CAIXA ECQNOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 72428592/0001-58, 72428592/0001-58
Razao Social: SOSTER & SOSTER LTDA ME

Nome Fantasia:AUTO PECAS SOSTER

Endereco: RUA JOACABA S/N / CENTRO / SAO JORGE D'OESTE / PR / 85575-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das

obrigagdes com o FGTS.

Validade: 02/07/2013 a 31/07/2013

Certificacdao Numero: 2013070215163600734700
Informacdo obtida em 02/07/2013, as 15:16:36.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estad condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

02/07/2013



Certidao Negativa de Debito Certidao Negativa de Debito

> MINISTERIO DA FAZENDA
i® Secretaria da Receita Federal do Brasil

, CERTIDAO NEGATIVA , ‘
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS DE
TERCEIROS

N° 000342013-14021592
Nome: SOSTER & SOSTER LTDA - ME
CNPJ: 72.428.592/0001-58

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas
de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser
apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias em seu nome relativas a
contribuicbes administradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e
a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais,
refere-se exclusivamente as contribuicbes previdenciarias e as contribuicées
devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAU, nado abrangendo os
demais tributos administrados pela RFB e as demais inscrigdes em DAU,
administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de
rtiddo Conjunta PGFN/RFB.

S’

Esta certidéo € valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n° 8,212 de
24 de julho de 1991, exceto para:

- averbacao de obra de construcéo civil no Registro de Iméveis:

- redugdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade
limitada e cis&o parcial ou transformagao de entidade ou de sociedade sociedade
empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931 da Lei
n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil, extingdo de entidade ou
sociedade empresaria ou simples.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual foi emitida e
a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderecgo
<http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de 20 de
janeiro de 2010.

itida em 01/03/2013.
Valida até 28/08/2013.

Certidao emitida gratuitamente.

Atencdo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Certidao Negativa de Debito

02/07/2013



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SOSTER & SOSTER LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 72.428.592/0001-58

Certiddo n°: 32213672/2013

Expedicdo: 02/07/2013, As 15:24:56

Validade: 28/12/2013 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que SOSTER & SOSTER LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 72.428.592/0001-58, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicido.

Nc caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgado
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificac3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacg¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacido Prévia.



